
OGGETTO:  PRESA  D’ATTO  ADESIONE  CONSIP-  AFFIDAMENTO  SOCIETÀ  A2A  ENERGIA  SPA ENERGIA

ELETTRICA  22-  Lotto  13  -  Campania   – CIG  ORIGINALE:  B2B781725A  -  CIG  DERIVATO  B6167E51F1-

FORNITURA ENERGIA ELETTRICA – IMPEGNO DI SPESA 2025-

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che i Servizi Interni provvedono all’acquisizione della fornitura di energia elettrica e occorrente

per la pubblica illuminazione, per gli edifici comunali,  per le scuole, per le parti comuni degli  alloggi di

edilizia popolare siti nel quartiere Salicelle e per la sede del Giudice di Pace, nonché per gli apparati di

videosorveglianza presenti sul territorio comunale;

Rilevato che l’acquisizione della fornitura in parola avviene tramite adesione al mercato della salvaguardia;

Visto che

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 14.6.2022 avente ad oggetto: ”Presa d’atto dello stato 

di dissesto finanziario e formale ed esplicita dichiarazione di dissesto del Comune di Afragola ai sensi e per 

gi effetti degli articoli 244 e 246 del Dlgs 267/2000”;

-  con deliberazione del Consiglio Comunale n 69 del  25/09/2023 veniva approvato bilancio stabilmente

riequilibrato 2022-2024 dopo la notifica della Prefettura di Napoli del decreto del ministero dell'interno n.

112584 del 02/08/2023;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23  del  16/04/2024: Approvazione del Bilancio di Previsione

2024 - 2026 e dei suoi allegati;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 14/10/2024: Approvazione del Bilancio Consolidato ed

all. di cui all’art. 147 quater commi 4 e 5, e 233 bis D.Lgs. 267/2000, artt. 11-bis/11 quinquies e allegato 4/4)

D.Lgs. n. 118/2011, così come integrato dal D.Lgs. 126/2014, relativo all’esercizio 2023

Dato atto che  si è proceduto con esito positivo  ad aderire alla Convenzione Consip ENERGIA ELETTRICA 22

Lotto 13 - Campania per l’affidamento della fornitura di cui si discorre e dei servizi connessi per le pubbliche

amministrazioni  .Specificatamente:  procedura  numero  10520008,  numero  d’ordine  n  8446255   il  cui

fornitore ,  è  la  Società A2A ENERGIA SPA con sede legale  Milano  corso di  Porta Vittoria  n 4,  Piva:

12883420155- CIG ORIGINALE: B2B781725A - CIG DERIVATO B6167E51F1-



Di Approvare il quadro economico per l’adesione alla convenzione Consip “Energia elettrica 22”, Lotto 13 -

Campania per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per 12 mesi e servizi connessi per tutte le

Pubbliche Amministrazioni”:

Convenzione  Consip  “Energia
elettrica  22.”, Lotto  13  –
Campania-  per  la  fornitura  di
energia  elettrica  a  prezzo
variabile e servizi connessi per
tutte  le  Pubbliche
Amministrazioni

6 mesi da giugno2025 a dicembre 2025

1.050.000,00

A1) importo della fornitura
€ 860.655.74

A2) Oneri sicurezza DUVRI
0 0

Totale A
€ 860.655.74

Iva sul servizio (22%)
€ 189.344.26

Incentivi  personale  del  1.90%
ex Lgs 36/2023

€ 16.352,46

TOTALE CONVENZIONE 
1.066.352,46

Considerato che per l’erogazione di tale fornitura di energia elettrica  a prezzo variabile per 12 mesi , che
avverrà a partire dal 01/06/2025 al 31/05/2026 la cui spesa è stata stimata sulla base dell’andamento dei
costi precedentemente  sostenuti derivanti dalle  fatture  pervenute,  nella  spesa  presunta  annua  di €
2.600.000 gravante sull’esercizio finanziario 2025/2026;

Considerato altresì di impegnare la spesa complessiva di   € 1.050.000,00 a  favore di A2A ENERGIA SPA per
la fornitura di energia elettrica sul capitolo 502/00   esercizio finanziario 2025 ;

Di nominare il gruppo di lavoro come di seguito specificato:

 Dott.ssa Maria Grazia Cancello Responsabile Unico del Procedimento - R.U.P.,
 Sig.ra. Angela Cimmino  come previsto dall’art.45 del D.Lgs 36/2023
 Sig. ra Raffaela Lami Supporto al DEC 

Di prendere atto dell’adesione alla Convenzione  Consip per la fornitura di energia elettrica e dei servizi
connessi per le pubbliche amministrazioni , il cui fornitore  , è la Società A2A ENERGIA SPA con sede legale
Milano  corso di Porta Vittoria n 4, Piva: 12883420155 –

Di approvare il Quadro Economico su indicato;

Visti:

-  il  Dlgs  267/2000  con  le  successive  modificazioni  ed  integrazioni  che  disciplinano  gli  adempimenti di

competenza dei Responsabili dei Servizi dell’Ente;

- in particolare l’art. 183 del Dlgs 267/2000;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità ;

- l'art. 107, comma 2 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 che attribuisce ai Dirigenti l'assunzione degli atti

amministrativi gestionali;

- l’art. 184 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

- Il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;



- il decreto sindacale n. 93 del 29/03/2022 è stata conferita la responsabilità del Settore Cultura e Sociale

del Comune di Afragola alla Dott.ssa Maria Pedalino

Per tutto ciò in premessa

SI PROPONE DI DETERMINARE

 Di approvare la relazione istruttoria su indicata che nella presente proposta si ritiene integralmente

trascritta

 Di prendere atto della procedura numero 10520008, numero d’ordine n 8446255  il cui fornitore , è

la Società A2A ENERGIA SPA con sede legale  Milano  corso di Porta Vittoria n 4, Piva: 12883420155-

CIG ORIGINALE: B2B781725A - CIG DERIVATO B6167E51F1- a partire  dal 01/06/2025 al 31/05/2026

per un importo di € 2.600.00,00 compresa iva;

 Di  impegnare la somma pari ad € 1.050.000,00 sul capitolo 502/00 per fornitura energia elettrica

anno 2025 a favore della Società A2A ENERGIA SPA

 Di nominare il Gruppo di lavoro costituito come innanzi specificato;

 Di disimpegnare la somma di €  42.622.95  impegno n 469/2025 capitolo 502/05;

 Di impegnare la somma di €  € 16.352,46  sul capitolo 502/05 esercizio finanziario 2025 qual

incentivi tecnici del 1.90% ex Lgs 36/2023;

 Di inviare il  presente provvedimento,  con tutti i  relativi  documenti giustificativi  ed i  riferimenti

contabili,  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  affinchè  provveda,  effettuati i  controlli  sulla

sussistenza dell’impegno ;

 Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per i profili di propria competenza.

 Di dare atto che in relazione al  presente provvedimento non sussistono situazioni  che possano

determinare conflitto di interesse o di incompatibilità, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n.

241.

 Dare atto che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative agli obblighi

di  pubblicità e dal  D.lgs.14/03/2013, n.33 sulla Trasparenza della Pubblica Amministrazione e al

decreto  legislativo del  25  maggio  2016  n°  97,  Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

 -Dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi

entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole

di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009.

 Di rispettare il seguente cronoflusso:

Funzionario di EQ
dott.ssa Maria Grazia Cancello



IL DIRIGENTE DI SETTORE

-Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta dal responsabile dell’istruttoria;

-Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

-Visti :

- l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di competenza del

Dirigente di Settore o di servizio;

- che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale per il Dirigente

-Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle attribuzioni dei

Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- L'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che disciplinano le

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- L'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

- Di dare che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, non sussistono motivi di conflitto di 

interesse, neppure potenziale per il Dirigente che addotta il provvedimento;

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente 

provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

- che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro Generale 

vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi dell’Ente.

Il Dirigente Settore Cultura e Sociale

Dott.ssa Maria Pedalino


		2025-05-16T14:31:48+0200
	MARIA PEDALINO




